
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 68 

del 10/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
DI GENERI ALIMENTARI  E PRODOTTI PER LA PRIMA INFANZIA PERGLI ASILI 
NIDO COMUNALI PER IL PERIODO 18 APRILE 2018 – 30 GIUGNO 2018.  
AGGIUDICAZIONE.- CIG: 7379731AAA.-

Il Redattore: Tidona Emanuela 

Premesso che:
- il Comune di Ragusa gestisce direttamente la mensa per n. 175 bambini di età compresa tra i 3 e 36 mesi, frequentanti  
gli asili nido comunali “Ex Onmi – Palazzello 1 -Palazzello 2 –Patro - San Giovanni – G.B. Marini”;  
- per il funzionamento del servizio di Asilo Nido si deve provvedere all’acquisto di prodotti alimentari con precisi  
requisiti qualitativi e  quantitativi regolamentati dalla Legge 852/2004 e dal Manuale di Autocontrollo HACCP che 
disciplina   la  preparazione  e  la  somministrazione  dei  pasti,   la  conservazione  degli  alimenti  freschi  e  a  lunga  
conservazione;
- che tutti i prodotti devono rispondere alle indicazioni delle tabelle dietetiche  predisposte ed approvate dal Servizio 
Igiene Alimentazione e Nutrizione dell’Asp n. 7 di Ragusa;     
- che la richiesta della fornitura è direttamente proporzionale alle presenze giornaliere dei bambini;
- è in scadenza il contratto la fornitura dei generi alimentari e prodotti per la prima infanzia per gli asili nido comunali  
stipulato con la ditta Stefano srl per la durata di anni 1 di cui alla determinazione dirigenziale n. 661 del 18.04.2017;  
   Vista la determinazione dirigenziale n. 308 del 20.02.2018 con cui è stato approvato l’avviso pubblico esplorativo per 
individuare ditte e imprese interessati all’affidamento della fornitura di che trattasi;   
  Vista la determinazione dirigenziale n. 394 del 12.03.2018, con la quale è stata approvata la procedura negoziata per  
l’affidamento della fornitura di generi  alimentari e prodotti per la prima infanzia per gli asili  nido comunali per il  
periodo 18 aprile 2018- 30 giugno 2018, per la somma a base d’asta di € 5.239,49 di cui € 231,80 quale costo per la  
sicurezza da interferenza non soggetto a ribasso, ed   € 415,96  per IVA, per un totale complessivo di € 5.655,45 e sono 
stati approvati il Capitolato d’appalto, la lettera di invito e l’elenco dei prodotti;
Dato atto che con note n. 33191-33193-33197-33199-33200-33787-33807 del 19.03.2018 sono state invitate con PEC 
alla procedura negoziata le seguenti ditte:  -CONAD di SALLEMI - A&G DISTRIBUZIONE - STEFANO SRL - CRAI 
MDM SRL - RISTORA - GRAN MENU’- ERGON CONSORTILE; 

Pagina 1/2



Preso atto che con nota n. 38887  del 04.04.2018 il Servizio Protocollo ha trasmesso n. 1 plico pervenuto entro la  
scadenza fissata alle ore 12,00 del 03.04.2018; 
Visto il verbale del 09.04.2018, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, relativo alla procedura  
negoziata  per  l’affidamento  della  fornitura  di  generi  alimentari  e  prodotti  per  la  prima infanzia  per  gli  asili  nido 
comunali per il periodo 18 aprile 2018- 30 giugno 2018;
   Dato atto che la suddetta spesa, ai sensi dell’art. 163 comma 2, del d.lgs 267/2000, è necessaria per garantire sino alla  
fine dell’anno scolastico, la continuità del servizio mensa negli asili nido comunali;
    Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 394 del 12.03.2018 è stata prenotata la spesa per la fornitura in  
parola e che l’ importo complessivo di € 5.655,45 trova copertura nel Capitolo n. 1840  2018  Missione 12 - Programma 
01 – titolo 1 –Macroaggregato 03-3° Liv.01- 4°Liv.02- 5°liv.999;
Dato atto che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019; 
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/17 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2017/2019;

             Ritenuto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel Documento Unico di  
Programmazione 2017-2019 e nel Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019;

- dato atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8, d.lgs 267/2000; 
- Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
- Ritenuto che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti indicate  
nell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia;
- Visto il  successivo art.  65,  del  medesimo regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
                                                                        DETERMINA
 Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
1- Di approvare il verbale del 09.04.2018 allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, relativo 
alla procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di generi alimentari e prodotti per la prima infanzia per gli 
asili nido comunali per il periodo 18 aprile 2018- 30 giugno 2018;
2- Di affidare la fornitura di generi alimentari e prodotti per la prima infanzia per gli asili nido comunali per il  
periodo 18  aprile  2018-  30  giugno 2018 alla  Ditta  Stefano  srl  di  Dipasquale  Giuseppe con  sede  in  Ragusa   via 
Modigliani n. 16, per l’importo di complessivo di € 5.650,44 iva compresa;
3- Dare atto che il presente provvedimento impegna risorse di competenza dell'anno finanziario 2018 necessarie  
per il regolare funzionamento degli Asili Nido comunali, e che ai sensi dell'art.163, comma 2 del D.Lgs 267/00, non  
sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e necessarie a garantire la continuità del servizio mensa negli 
asili nido comunali;
4- Nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  funzionario  coordinatore  educativo  dott.ssa  Emanuela 
Tidona; 
5- Dare atto che con determinazione dirigenziale n. 394 del 12.03.2018 è stata prenotata la spesa per la fornitura 
in  parola e  che l’ importo complessivo di  €  5.655,45 trova copertura nel  Capitolo n.  1840  2018  Missione 12 - 
Programma 01 – titolo 1 –Macroaggregato 03-3° Liv.01- 4°Liv.02- 5°liv.999 impegno provv. N., 44 del 12.03.2018;
6- Diminuire  l’impegno  provv.  N.  44  del  12.03.2018  di  5.655,45  impegnando  la  somma  complessiva  di  € 
5.650,44, di cui €  231,80 quale oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso ed €  415,96 per IVA nella seguente 
maniera:
- Anno 2018 €  5.650,44 iva compresa per il periodo 18 aprile 2018 – 30 giugno 2018 al Cap. 1840 Bil. 2018 –
PEG 2018  Missione 12 - Programma 01 – titolo 1 –Macroaggregato 03-3° Liv.01- 4°Liv.02- 5°liv.999 scadenza  2018;
7- Dare  atto  che  per  l’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  è  stato  redatto  il  DUVRI  allegato  al  presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
8- Dare  atto  che,  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8, del d.lgs 267/2000;
9- Disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  istituzionale  dell’Ente  on  line  sez.  Amministrazione 
Trasparente – sottosezione Bandi e Gare – Avvisi pubblici- appalti e forniture.
 

Ragusa,  10/04/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

